

### اعلامیه مطبوعاتی

آتش از واشنگتن، خیانت از حکام؛ قیام ارتش‌های اسلام تنها راه نجات!

(ترجمه)

ترامپ بی‌هیچ مانعی از سوی ارتش‌های مسلمانان، به وعده‌اش وفا کرد و جهنم را بر سر غزه فرو ریخت. دوربین‌ها لحظه‌هایی را ثبت کردند که پیکرهای تکه‌تکه‌شده مسلمانان بر فراز ساختمان‌های بلند زیر ضربات سهمگین موشک‌ها به پرواز درمی‌آمدند، امدادگران با چشمان بسته هدف گلوله قرار می‌گیرند و کودکان، زنان، سالمندان و مجروحان زیر آتش بمب‌ها در چادرهایشان جان می‌دهند. سیاست گرسنه‌سازی امریکا که توسط رژیم یهود اجرا می‌شود، درد و رنج مردم را تا آستانه قحطی رسانده است. اکنون همه به روشنی می‌بینند که فرعون واشنگتن با پشتیبانی کامل رهبران مسلمانان و یهودی، آتش جهنم را بر غزه افروخته است.

ای امت محمد صلی الله علیه وسلم! به این هشدار پیامبر گوش فرا دهید که اگر مسلمانی را تنها بگذاریم، الله نیز ما را تنها می‌گذارد:

«مَا مِنْ أَمْرٍ يَخْذُلُ أَمْرًا مُسْلِمًا فِي مَوْضِعٍ تُنْتَهَكُ فِيهِ حُرْمَتُهُ وَيُنْتَقَصُ فِيهِ مِنْ عَرْضِهِ، إِلَّا خَذَلَهُ اللَّهُ فِي مَوَاطِنٍ يُحِبُّ فِيهَا نُصْرَتَهُ» (رواه أبو داود)

**ترجمه:** هر کسی مسلمانی را در جایی که حرمتش پایمال می‌شود، تنها رها کند، الله نیز او را در جایی که یاری‌اش را می‌خواهد، تنها خواهد گذاشت.

با اینکه امت، رنج غزه را عمیقاً احساس می‌کند، اما در سردرگمی و ناتوانی گرفتار شده است و همین باعث شده اقداماتش بی‌نتیجه و بی‌اثر باشد. این احساس شرم و ندامت از ناتوانی در یاری مسلمانان غزه، نتیجه نداشتن یک برنامه عملی و روشن است. حزب التحریر در پاکستان، برای رسیدن به نتیجه واقعی و مطابق با حکم شرع، چهار گام اساسی را پیش‌روی مسلمانان می‌گذارد:

۱. **بازخواست جدی رهبران:** مسلمانان باید رهبران نظامی و سیاسی‌شان را درباره غزه پاسخگو کنند. مردم در اردن، سوریه، موریتانی، الجزایر، مغرب و دیگر سرزمین‌های اسلامی خواستار بسیج ارتش‌ها برای جهاد هستند. بازخواست حاکمان یک وظیفه شرعی است. پس باید از رهبران سیاسی و نظامی پاکستان بخواهیم ارتش را برای یاری مسلمانان غزه اعزام کنند. رسول‌الله صلی الله علیه وسلم فرمودند:

«كَلَّا، وَاللَّهِ لَتَأْمُرُنَّ بِالْمَعْرُوفِ، وَلَتَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ، وَلَتَأْخُذْنَ عَلَىٰ يَدِ الظَّالِمِ، وَلَتَأْطِرْنَ عَلَى الْحَقِّ أَطْرًا، وَلَتَقْصُرُنَّهُ عَلَى الْحَقِّ قَصْرًا، أَوْ لَيُضْرِبَنَّ اللَّهُ بِقُلُوبِ بَعْضِكُمْ عَلَى بَعْضٍ، ثُمَّ لَيَلْعَنَكُمْ كَمَا لَعَنَهُمْ» (رواه أبو داود والترمذي وقال: حديث حسن)

**ترجمه:** نه چنان است، قسم به الله که حتما امر به معروف و نهی از منکر می‌کنید و حتماً دست ظالم را از ظلمش می‌گیرید و او را به حق بر می‌گردانید و ملزمش می‌گردانید به حق.

وگرنه الله دل‌های شما را به هم می‌زند و همان‌گونه که گذشتگان را لعنت کرد، شما را نیز لعنت خواهد کرد.

۲. **مطالبه‌گری مردمی:** باید موجی از مطالبه‌گری برای بسیج ارتش‌ها شکل بگیرد. تظاهرات، بیانیه‌های مطبوعاتی، خطبه‌های جمعه، بنرها، پوسترها و تجمعات می‌توانند صدای مردم را بلند کنند. اتاق‌های بازرگانی، انجمن‌های وکلا، اتحادیه‌های صنفی، تشکل‌های دانشجویی، احزاب سیاسی، انجمن‌های حرفه‌ای، خبرنگاران، علما و همه افراد تأثیرگذار باید فریاد بزنند: ارتش‌های مسلمان باید به یاری غزه برخیزند!

۳. **کارزار رسانه‌ای گسترده:** همه باید از طریق شبکه‌های اجتماعی خواستار حرکت ارتش‌های مسلمان شوند. پادکست‌ها باید در این باره برنامه بسازند، مردم باید در قالب فیلم، صوت و نوشته این مطالبه را گسترش دهند.

۴. دعوت چهره‌های اثرگذار: مسلمانان باید به دیدار خانواده، دوستان، همسایه‌ها، افسران نظامی، سیاستمداران، خطبای جمعه و علما بروند و از آنان بخواهند از تمام توان و نفوذ خود برای بسیج ارتش‌ها استفاده کنند. باید با یادآوری این سخن الله سبحانه و تعالی، دل‌های شان را بیدار کنند:

﴿وَمَا لَكُمْ لَا تُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَالْمُسْتَضْعَفِينَ مِنَ الرِّجَالِ وَالنِّسَاءِ وَالْوِلْدَانِ الَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا أَخْرِجْنَا مِنْ هَذِهِ الْقَرْيَةِ الظَّالِمِ أَهْلُهَا وَاجْعَل لَنَا مِنْ لَدُنْكَ وَلِيًّا وَاجْعَل لَنَا مِنْ لَدُنْكَ نَصِيرًا﴾ [النساء: 75]

**ترجمه:** چرا باید در راه الله و (نجات) مردان و زنان و کودکان در مانده و بیچاره‌ای ننگید که (فریاد برمی‌آورند و) می‌گویند: پروردگارا! ما را از این شهر و دیاری که ساکنان آن ستمکارند (و بر ما بیچارگان ستم روا می‌دارند) خارج ساز، و از جانب خود سرپرست و حمایت‌گری برای ما پدید آور، و از سوی خود یابوری برایمان قرار بده (تا ما را یاری کند و از دست ظالمان برهاند).

ای مسلمانان! برخیزید، از این سرگردانی و ناتوانی بیرون بیایید! از آغاز، تنها یک رامحل شرعی برای مسئله غزه وجود داشته و آن بسیج ارتش‌های مسلمان برای جهاد است. از نفوذتان بهره بگیرید، صدایتان را بلند کنید و این رامحل شرعی را به واقعیت تبدیل کنید! یاری رسانید به غزه، به فلسطین، به سرزمین مبارک، به مظلومان!

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر - ولایه پاکستان

شماره صدور: 36 / 1446

9 شوال سال 1446 ه.ق

7 اپریل سال 2025 م.

مترجم: محمد مزمل